
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN SƠN ĐỘNG 

 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sơn Động, ngày      tháng 9 năm 2021 

 
 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc công bố công khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách 

6 tháng đầu năm 2021 của huyện Sơn Động 

UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN SƠN ĐỘNG 

 Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015 và Nghị 

định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách; 

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 12/8/2020 của Hội đồng nhân 

dân huyện về ước thực hiện dự toán thu - chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2021, dự 

toán ngân sách 6 tháng cuối năm 2021; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố công khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách 6 tháng đầu 

năm 2020 của huyện Sơn Động ((đính kèm mẫu biểu số: 93/CK-NSNN; 94/CK-NSNN; 

95/CK-NSNN; Báo cáo thuyết minh). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

 Điều 3. Chánh văn phòng UBND huyện, phòng Tài chính - Kế hoạch, thủ 

trưởng các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tài chính(b/c); 

- Sở KH&ĐT (b/c); 

- Kho bạc nhà nước tỉnh; 
- Cục Thuế tỉnh; 

- TTHU, TT HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch 
UBND huyện; 

- Chi cục Thuế KV LN-Sơn Động; 

- Kho bạc Nhà nước Sơn Động; 
- Cổng thông tin điện tử huyện Sơn Động; 

- Như Điều 3; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Văn Trọng 

Mẫu số 03/QĐ-CKNS 



2 

 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN SƠN ĐỘNG 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sơn Động, ngày      tháng 9 năm 2021 
 

BÁO CÁO THUYẾT MINH 

Thực hiện dự toán ngân sách 6 tháng đầu năm 2021 của huyện Sơn Động 

 (Kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày     /   /2021 của UBND huyện Sơn Động) 

 

1. Về thu NSNN: Thực hiện thu ngân sách 6 tháng đầu năm 2021 là: 

571.934 triệu đồng, bằng 66% dự toán tỉnh giao và bằng 60% dự toán HĐND 

huyện giao, giảm 5% so với cùng kỳ năm 2020. Trong đó thu nội địa là 73.811 

triệu đồng, bằng 70% dự toán tỉnh giao và bằng 36% dự toán HĐND huyện giao, 

tăng 5% so với cùng kỳ năm 2020. Nếu trừ phần thu tiền sử dụng đất tổng thu nội 

địa là 54.311 triệu đồng, bằng 63% dự toán giao tăng 9% so với cùng kỳ năm trước. 

Có 5/10 chỉ tiêu thu vượt trên 50% dự toán năm đó là: thu ngoài quốc doanh 

bằng 67%; thuế thu nhập cá nhân bằng 72%; phí lệ phí bằng 53%; thu biện pháp tài 

chính bằng 70%; thu tại xã bằng 56%. Có 3/10 chỉ tiêu thu bằng và vượt chỉ tiêu 

giao dự toán thu trong năm đó là thu phí cấp phép khai thác khoáng sản bằng 

786%; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp bằng 100%; Còn lại 2/10 chỉ tiêu thu có 

thực hiện nhưng tỷ lệ thu còn thấp so với dự toán giao đó là Lệ phí trước bạ 48%; 

thu tiền sử dụng đất là 17%. Thuế sử dụng đất nông nghiệp không giao chỉ tiêu thu 

nhưng trong 6 tháng đầu năm có phát sinh thu đạt 18 triệu đồng. 

 (Chi tiết các lĩnh vực thu theo biểu số 94/CK-NSNN) 

2. Về chi ngân sách địa phương: Thực hiện chi ngân sách 6 tháng đầu năm 

2021 là: 432.014 triệu đồng, bằng 46% dự toán, giảm 19% so với cùng kỳ năm 

2020. Cụ thể như sau: 

2.1. Chi đầu tư phát triển là 14.725 triệu đồng, bằng 14% dự toán. 

2.2. Chi thường xuyên là 318.938 triệu đồng, bằng 50% dự toán. 

2.3. Chi từ dự phòng ngân sách huyện là 2.780 đồng, bằng 21% dự toán. 

2.4. Chi ngân sách xã (không kể chi từ thu tiền sử dụng đất) là 90.430 triệu đồng, 

bằng 50% dự toán giao. 

2.5. Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên là 5.141 triệu đồng. 

 (Chi tiết các lĩnh vực chi theo biểu số 95/CK-NSNN) 

Năm 2021 là năm kéo dài của thời kỳ ổn định ngân sách (giai đoạn 2017-2020). 

Chi thường xuyên được phân bổ theo Nghị quyết số 32/2016/NQ-HĐND ngày 

08/12/2016 của HĐND tỉnh Bắc Giang; đảm bảo trong quá trình thực hiện dự toán chi 

đúng nguồn vốn, đúng dự toán và tiến độ, đáp ứng các nhiệm vụ chuyên môn, đảm 

bảo an sinh xã hội, đặc biệt là các nhiệm vụ chi phát sinh theo yêu cầu nhiệm vụ mới 



3 

 

phát sinh như: kinh phí hỗ trợ thực hiện thủy lợi, giao thông nội đồng, kênh mương, 

hồ đập, trạm bơm; Kinh phí thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định 

108/2014/NĐ-CP; Kinh phí bầu cử bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.... Do ảnh hưởng của đại dịch 

COVID-19, tính từ đầu tháng 2/2021 đến thời điểm hiện tại, huyện đã bố trí 4.117 

triệu đồng cho công tác phòng chống dịch bệnh từ nguồn dự phòng, tăng thu tiết kiệm 

chi ngân sách huyện và ngân sách xã.  

Về công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí: Thực hiện Chỉ thị số 

07/CT-UBND ngày 26/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện các giải 

pháp điều hành ngân sách địa phương những tháng cuối năm 2021. Các đơn vị ban 

ngành đoàn thể, UBND các xã thị trấn đã thực hiện cắt giảm và tiết kiệm chi 7 

tháng cuối năm là: 2.876 triệu đồng. Trong đó: Cắt giảm các nhiệm vụ chi chưa 

thật sự cần thiết là 324 triệu đồng; kinh phí tiết kiệm là 2.552 triệu đồng. Ngoài ra, 

trong 6 tháng đầu năm giảm trừ trong công tác quyết toán vốn đầu tư là 440 triệu 

đồng; Giảm trừ trong công tác đấu thầu là 358 triệu đồng./.  
 

 

 

 


		Tronghv_sondong@bacgiang.gov.vn
	2021-09-09T08:10:25+0700


		2021-09-09T09:02:12+0700


		2021-09-09T09:02:35+0700


		ubnd_sondong@bacgiang.gov.vn
	2021-09-09T09:03:14+0700




